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DECRETOS

DE 31 DE MARCO DE 2000

INTRODUZ ALTERACOES NO REGULAMENTO DO

IMPOSTO SOBRE CIRCULACAO DE MERCADORIAS E

SOBRE PRE•TACAODE SERVICOS - RICMS

MARIO COVAS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO

PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS E

CONSIDERANDO O QUE DISPOEM O AJUSTE SINIEF-10/99, OS

CONVENIOS ECF-6/99 E 7/99, CELEBRADOS EM BRASILIA, DF,

EM 10 DE DEZEMBRO DE 1999, APROVADOS PELO

DECRETO N -* 44.596, DE 27 DE DEZEMBRO DE 1999, E O ARTIGO

67, * 1*, DA LEI N* 6.374, DE 12 DE MARCO DE 1989,

DECRETA:

ARTIGO TC - PASSAM A VIGORAR COM A REDACAO QUE

SE SEGUE OS DISPOSITIVOS ADIANTE ENUMERADOS DO

REGULAMENTO DO IMPOSTO SOBRE CICULACAO DE

E SOBRE PRESTACAO DE SERVICOS - RICMS,

PELO DECRETO N* 33.118, DE 14 DE MARCO DE 1991:

IO* 1* DO ARTIGO 78:

1PARA FINS DESTE ARTIGO:

1OBSERVAR-SE-AO AS DISPOSICOES DO ARTIGO69;

2CONSIDERAR-SE-A COMO CREDITO ACUMULADO,

AQUELE ESTABELECI-MENTORECEBIDO, EM TRANSFERNCIA POR

DE FRIGORIFICO, COMPROVADO POR CERTIFICADO DE

CREDITO DO ICMS-GARE VINCULADO A OPERACAO DE

AQUISICAO ESTABELECI-MENTODE GADO BOVINO OU SUINO DE

DE PRODUTOR AMPARADA POR DIFERIMENTO INRI';

II O ARTIGO 120:
-

"ARTIGO 120 - EM SUBSTITUICAO AO CUPOM FISCAL

REFERIDO NO ARTIGO 125, PODERA SER EMITIDA NOTA

CAL DE VENDA A CONSUMIDOR, MODELO 2, QUALQUER

QUE SEJA SEU VALOR, POR MEIO DE EQUIPAMENTO

SOR DE CUPOM FISCAL (ECF), COM OS REQUISITOS

PREVISSEM DISCIPLINA ESTABELECIDA PELA SECRETARIA DA

FAZENDA E OBSERVADO, NO QUE COUBER, O DISPOSTO NO

NORMATIVOS E DE INTERESSE GERAL
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MENCIONADO ARTIGO 125. (LEI N -* 6.374/89, ARL 67, * 1*O,

CONVENIO DE 15-12-70 SINIEF, ART. 50, NA REDACAO
-

DO AJUSTE SINIEF-10/99) (NR)*;

IL - O ARRIGO 120-A:

"ARTIGO 120-A - RESSALVADO O DISPOSTO NO AIGLO

ANTERIOR, NAS DEMAIS HIPOTESES PREVISTAS NA

LEGISLACAO, TAIS COMO NAO-OBRIGATODEDADE DE USO DE

EMISSOR DE FISCAL (ECF)
PAMENTO CUPOM OU NA

IMPOSSIBLIDADE DE SEU USO, A NOTA FISCAL DE VENDA

A CONSUMIDOR, MODELO 2, PODERA SER EMITIDA, EM

SUBSITUICAO A NOTA FISCAL MODELO 1 OU 1-A, NAS

VENDAS A VISTA A PESSOA NATURAL OU JUDICA NAO

CONTRIBUINTE DO IMPOSTO, EM QUE A MERCADORIA FOR

REMETIPELO COMPRADOR OU POR ESTE CONSUMIDA NO

PROPRIO ESTABELECIMENTO, POR QUALQUER OUTRO MEIO,

INCLUSIVE MANUAL, SEGUINTES INDICACÕESO COM AS

(LEI N* 6.374/89, ART. 67, * 1*, CONVASO DE 15-12-70

ART. 50 NA REDACAO DO AJUSTE SINIEF-10/991:

1DENOMINACAO "NOTA FISCAL DE VENDAA A

II O NUMERO DE ORDEM, A SERIE E SUB-SERIE E O
-

NUMERO DA VIA;

III DATA DE EMISSAO;
-

A

IV O NOME DO TITULAR, O ENDERECO E OS NUMEROS
-

ESTABELECIMENTODE INSCRICAO ESTADUAL E NO CNPJ DOEMITENTE;

VA DISCRIMINACAO DA MERCADORIA: QUANTIDADE,

MARCA, TIPO, MODELO, ESPECIE, QUALIDADE E DEMAIS

ELEMENTOS QUE PERMITAM SUA PERFEITA IDENTIFICACAO;

VI - OS VALORES, UNITARIO E TOTAL, DAS MERCADORIAS,

OUTROS VALORES COBRADOS A QUALQUER TITULO E O TOTAL

DA OPERACAO;

VII - O NOME, O ENDERECO E OS NUMEROS DE

DOCU-MENTOESTADUAL E NO CNPJ, DO IMPRESSORA DATA E A QUANTIDADE DA IMPRESSAO, O

NUMERO DE ORDEM DO PRIMEIRO E DO ULTIMO

IMPRESSO, A SERIE E SUB-SERIE E O NUMERO DA

AUTORIZACAO DE IMPRESSAO DE DOCUMENTOS FISCAIS

* 1* - AS INDICACÕES DOS INCISOS I, II, IV E VII

SERAO IMPRESSAS TIPOGRAFICAMENTE

* 2* - A NOTA FISCAL DE VENDA A CONSUMIDOR

SERA:

1DE TAMANHO NAO INFERIOR A 7,4CM X 10 5CM

EM QUALQUER SENTIDO;

2EMITIDA, NO MINIMO, EM 2(DUAS) VIAS, KESTL

CUMPRIDO-SE A PRIMEIRA VIA AO COMPRADOR E A 2*

SEGUNDA VIA, PRESA AO BLOCO, A EXIBICAO AO FLSC

* 39APLICA-SE, NA HPOTESE DE VENDA A PRAZO OU

EM EM TERRDODE ENTREGA DE MERCADORIA MLILLO

R,O PAULISTA, NIVO DSPOSTO NO * 39 DO ALGO 125.

ARTIGO 122
O

"ARTIGO 122 A EMISSAO DA NOTA FISCAL DE

-

VENDE A CONSUMIDOR, POR CONTRIBUINTE QUE NAO ULI

EQUIPAMENTO EMISSOR DE FISCAL (ECF),
ZE CUPOM

DESDE QUE NAO EXIGIDA PELO CONSUMIDOR, SERA

NA OPERACAO DE VALOR INFERIOR A 50% (CINQUENTA

CENTO) DO VALOR DA UNIDADE FISCAL DO ESTADO DEPOR

SAO PAULO UFESP, FIXADO PARA O 12 IVPRIMEIRO DIA
-

DO MES DE IANEIRO DO EXERCICIO ARREDONDADO
PARA O

VALOR INTEIRO MAIS PROXIMO DA UNIDADE MONETARIA

VIGENTE (LEI N* 6 374/89, ART. 67, * 1*).

* 1*NO FINAL DO DIA, O CONTRIBUNTE EMITIRA NOTA

FISCAL DE VENDA A CONSUMIDOR, ENGLOBANDO O TOTAL

DAS OPERACOES REFERIDAS "CAPUT", RELACAO ASNO EM

QUAIS NAO TENHA SIDO EMITIDO O CITADO DOCUMENTO

FISCAL, PROCEDENDO LANCAMENTO LIVROAO SEU NO

REGISTRO DE SAIDAS

* 2* AS VIAS DO DOCUMENTO FISCAL EMITIDO NOS

DO- PARAGRAFO ANTERIOR NAO SERAO DESTACADASTERMOS

DO TALAO.(NRL";

-
V AO ARTIGO 125:

125 0 CUPOM FISCAL SERA EMITIDO,
"ARTIGO

-

QUE SE¿A O VALOR DA OPERACAO, POR MEIO DE

EQUIPAMENTO EMISSOR DE FISCAL (ECF),CUPOM NAS

VENDAS A VISTA, NATURAL JURIDICA NAOA PESSOA OU

CONTRIBUINTE DO IMPOSTO, EM QUE A MERCADORIA FOR

RETIRADA CONSUMIDA PROPRIO ESTABELECIMENTOOU NO

PELO COMPRADOR (LEI N* 6.374/89, ART. 51,5 1*,

DE 15-12-70-SINIEF, ART. 50, NA REDACAO DO

SINIEF-10/99)

INA HIPOTESE DE USO OBRIGATORIO DE

EMISSOR DE FISCAL (ECF), PREVISTA
CUPOM NO

ARTIGO 530-A;

II QUANDO AUTORIZADO PELO FISCO, NA FORMA
-

PELA SECRETARIA DA FAZENDA

DA-MERCADO-RIA,* 1* NA HIPOTESE DE O ADQUIRENTE

-

AINDA QUE NAO CONTRIBUINTE DO IMPOSTO, ESTAR

INSCRITO NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES, PODERA SER

EMITIDA A NOTA FISCAL, MODELO 1 OU 1-A, OU A NOTA

FISCAL DE PRODUTOR, NOS TERMOS DA LEGISLACAO

EM SUBSTITUICAO AO CUPOM FISCAL

* 2 2O DISPOSTO NESTE ARRIGO E EM QUALQUER CASO

DE EMISSAO DE CUPOM FISCAL NAO EXIME O USUARIO DE

EQUIPAMENTO EMISSOR DE CUPOM FISCAL (ECF) DE

EMITIR NOTA FISCAL, MODELO 1 OU 1 A, EM FUNCAO DA
NATU

REZA DA OPERACAO OU QUANDO SOGUARDA PELO

ADQUIRENTE DA MERCADORIA, HIPOTESE EM QUE:

1 SERAO ANOTADOS, NAS VIAS DO DOCUMENTO
FIS-

CAL EMITIDO, OS NUMEROS DE ORDEM DO CUPOM FISCAL

E DO ECF, ESTE ATRIBUIDO PELO ESTABELECIMENTO;

2 O DOCUMENTO FISCAI SERA ESCRITURADO NO LIVRO

REGISTRO DE SAIDAS COLUNA "OBSERVACOES",

-

APENAS NA

ONDE SERAO INDICADOS O SEU NUMERO E A SUA SERIE;

3 CUPOM FISCAL SERA ANEXADO A VIA FIXA DO
- O

DOCUMENTO FISCAL EMITIDO

* 3* - E PERMITIDA A UTILIZACAO DE CUPOM FISCAL,

DESDE QUE INDICADOS POR QUALQUER MEIO GRAFICO

INDELEVEL, AINDA QUE NO VERSO, A IDENTIFICACAO DO

ADQUIRENTE, POR MEIO DO NOME, DOS NUMEROS DA

INSCRICAO ESTADUAL, DO CNPJ OU DO CPF, E O ENDERECO

DO DESTINATARIO, A DATA E A HORA DA SAIDA DAS

MERCADORIAS, NAS SEGUINTES HIPOTESES:

1 NA ENTREGA DE MERCADORIA EM DOMICIOIO EM
-

IMPRENSA

2 - NAS VENDAS A PRAZO, HIPOTESE EM QUE

DEVERAO CONSTAR, TAMBEM, AS INFORMACOES REFERIDAS NO *

8-0 DO ARRIGO 114.

- QUE
* 4* O CONTRIBUINTE TAMBEM SEJA

CONSTRIDO IMPOSTO SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS

DEVE, AINDA, ATENDER A LEGISLACAO DESSE IMPOSTO

* 5* - 0 CUPOM FISCAL DE QUE TRATA ESTE ARTIGO

SERA EMITIDO REQUISITOS PREVISTOSCOM OS EM

ESTABELECIDA PELA SECRETARIA DA FAZENDA, QUE

PODERA, TAMBEM, DLSCIPLLNAR A SUA EMISSAO NA

DE PRESTACOES DE SERVICOS DE TRANSPORTE E DE

COMUNICACAO, EXCETO TELECOMUNICACAO (NRL";

VI - OS ** 1* E 32 DO ARTIGO 530-A:

** 12 RESSALVADOS PREVISTOSOS CASOS NA
-

CONTRIBUINTE OBRIGADO DEAO AO USO SERA

EMISSOR FISCAL (ECP),
CUPOM SOMENTE

PERMITIDA A EMISSAO DE DOCUMENTO FISCAL POR OUTRO

MAIORMEIO, INCLUSIVE O MANUAL, POR RAZOES DE FORCA

OU CASO FORTUITO, TAIS COMO FALTA DE ENERGIA ELETRICA,

QUEBRA FURTO DO EQUIPAMENTO, DESDE
OU QUE

AS NORMAS CONTIDAS NA LEGISLACAO, HIPOTESE EM

QUE DEVERA ANOTAR NO LIVRO REGISTRO DE UTILIZACAO DE

DOCUMENTOS FISCAL TERMOS DE OCORRENCIASE

RUDFTO MODEO 6, O MOTIVO, A DATA DA

VIAGEM

NQ TEMPO
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